O referido procedimento objetiva celebração de contrato firmado entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL e as empresas J H YAMADA 

COMERCIO DE PECAS E MAQUINAS LTDA, CNPJ Nº 07.873.696/0001-00 e S B 

COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 18.614.868/0001-47, nos 

valores de R$ 369.231,47 (trezentos e sessenta e nove mil, duzentos e trinta e um reais e 

quarenta e sete centavos) e R$ 10.435,00 (dez mil, quatrocentos e trinta e cinco reais) 

respectivamente. 

Totalizando os dois contratos, o valor global ficará R$ 379.666,47 (trezentos e 

setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos). 

2. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Diante do processo de adesão a ata de registro de preços, o legislador permitiu que o 

administrador realizasse a contratação de um objeto licitado por outro órgão, não participante

[...]

população que depende dessas máquinas para impulsionar sua produção. 

Agora, na análise da cotação de caráter complementar da justificativa e relatório de 

pesquisa de preços, apurou-se que o VALOR MÉDIO ESTIMADO para a contratação do 

objeto em questão é de R$ 385.882,94 (trezentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e 

dois reais e noventa e quatro centavos). Enquanto a ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 

9.2025-077, apresenta valor de contratação de R$ 379.666,74(trezentos e setenta e nove mil, 

seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e quatro centavos). 

No Estudo técnico preliminar o órgão responsável é a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA e consta toda justificativa possível para a motivação da 

aquisição, assim como a definição da quantidade. 

No Termo de Referência consta a descrição do objeto, as especificações técnicas,